DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale
Ufficio attivita contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato ¢ dellArma dei Carabinieri

OGGETTO: Appalto specitico Fornitura ¢ posa in opera di materiali vari di casermaggio “Arredi e
Arredi scolastici™ n. 2181550 del 27/12/2018 nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della
Pubblica Amministrazione per le esigenze della Polizia di Stato. Programmazione acquisti 2018

LOTTO 1: fornitura di n. 1500 poltroncine operative

CIG 77330678C2;

LOTTO 2: fornitura ¢ posa in opera di n. 500 postazioni da lavero complete di accessori

CIG 7733077105:

LOTTO 3: fornitura ¢ posa in opera di n. 1950 armadi metallici spogliatoio biposto

CIG 774205738C.

F.A.Q.N.2

Chiarimenti relativi a quesiti posti da alcune ditte.

Quesito 1 - Il DM 11/01/2017 Criteri ambientali minimi per la Fornitura ed il servizio di noleggio di
arredi per interni all’Art. 1 (pag. 5 del Decreto) recita: *Si raccomanda alle stazioni appaltanti di
segnalare la presenza di requisiti ambientali nella descrizione dell’oggetto dell’appalto. indicando
altresi il decreto ministeriale di approvazione dei criteri ambientali utilizzati, in modo tale da
facilitare le attivita di monitoraggio e agevolare le imprese potenziali offerenti, rendendo
immediatamente evidenti le caratteristiche ambientali richieste dalla stazione appaltante. Inoltre, al
fine di agevolare I'attivita di verifica da parte delle stazioni appaltanti della conformita alle
caratteristiche ambientali richieste, in calce ai criteri, ¢ riportata una “verifica” che riporta le
informazioni e la documentazione da allegare in sede di partecipazione alla gara, i mezzi di prova
richiesti, e le modalita per effettuare le verifiche in sede di esecuzione contrattuale. Si demanda
all'amministrazione aggiudicatrice |’esecuzione di adeguati controlli per verificare il rispetto delle
prescrizioni del capitolato che riguardano 'esecuzione contrattuale e, qualora non fosse gia propria
prassi contrattuale, si suggerisce alla stazione appaltante di collegare |’inadempimento a sanzioni e/o
se del caso, alla previsione di risoluzione del contratio.” Alla luce di quanto previsto dal suddetto
Decreto si chiede pertanto di confermare che la documentazione necessaria a comprovare i requisiti
debba essere inviata a codesta spettabile stazione appaltante in fase di presentazione dell’offerta. 5i
chiede altresi di specificare quali debbano essere le modalita di inserimento a portale. ’

Risposta: alla luce di quanto previsto dal D.M. 11/01/2017, si conferma che la
documentazione necessaria a comprovare 1 requisiti debba essere inviata alla stazione
appaltante in fase di presentazione dell’offerta. In particolare, I"offerente deve presentare una
dichiarazione del legale rappresentante. da cui risulti la conformita alle normative previste tra
| Requisiti tecnici delle materie prime delle relative Specifiche Tecniche:



Quesito 2 - Si chiede di confermare, al fine di garantire la fornitura di prodotti delle migliori
caratteristiche di resistenza, sicurezza e durata, che le uniche norme accettate sono quelle attualmente
in vigore, come peraltro previsto dal DM 11/01/2017 “CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA
FORNITURA E IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI ARREDI PER INTERNI” punto 3.2.10 Requisiti
del prodotto finale (“I prodotti devono essere conformi alle versioni piu recenti delle pertinenti norme
UNI relative alla durabilita, dimensione, sicurezza e robustezza.™);

Risposta: si conferma che “gualora siano intervenuti aggiornamenti - di normative, si
applicano quelle in vigore ", gid previsto nelle Specifiche Tecniche:

Quesito 3 - Si chiede di confermare che la citazione relativa alla certificazione di qualita UNI ENI
[SO 9001 — 2008 ¢ un refuso e che la norma di riferimento richiesta ¢ la UNI ENI ISO 9001 —
2015, ovvero quella attualmente in vigore:

Risposta si conferma il riferimento all’aggiornamento della norma UNI EN 1SO 9001:2015.
attualmente in vigore.



